Concil. Tom. 33.

Mmm ij

^a Epist. 1. tom. 1. Concil. Coloniæ, impress. in Iulio, quam iterum refert infra prouinc.

^b Cuius tempore celebrata fuit Synod. Nic. & sic Iulius habebat plenam notitiam Canon. Synod. Nic. de quibus supra diximus.

ANNO
CHRISTI
1419.

cere, quod non sit constitutus sub prælatura Romani pontificis: & vt sequamur formam, volo probare duobus testimoniis. Beatus Hadrianus in epistola^a ad Tarasium sic ait: Vnde & idem beatus Petrus voce Domini pascens ecclesiam, nil dissolutum reliquit, sed tenuit semper & retinet principatum. Cum dicat, Nil dissolutum^b reliquit, sequitur, quod sub eius cura omnes includere voluit. Item in sexta Synodo in epistola Agathonis papæ, quam Constantinopolim destinavit^c, in qua tomum fidei scripsit contra errorem eorum qui dicebant vnam voluntatem & operationem in Christo, in ea ponit multa dicta sanctorum, quæ extensis manibus a tota Synodo cum multa veneratione suscepta est; inter cetera sic dicit: Adnitate præsidio beati Petri apostoli, qui spirituales oues ecclesiæ ab ipso redemptore omnium æterna dispositione pascendas suscepit, hæc apostolica eius ecclesia nunquam ad aliquam erroris partem deuiavit, cuius auctoritatis sanctionem, vtpote apostolorum omnium principis, semper catholica Christi ecclesia, & omnes vniuersales Synodi amplexæ sunt, omnesque venerabiles patres apostolicam eius doctrinam amplexi. (& infra.) Hæc est spiritualis mater vestri imperii apostolica ecclesia, quæ per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolicæ veritatis nunquam errabunda succubuit, sed vt a principio Christianæ fidei percepit ab apostolorum Christi principibus, illibata sine tenus manet, secundum ipsius Saluatoris pollicitationem, quam suorum apostolorum principi in sacris euangeliiis factus est, dicens: *Petre, Petre, ecce satanas expetiuit vos, vt cribraret sicut triticum: ego autem rogavi pro te, vt non deficiat fides tua; & tu conuersus confirma fratres tuos.* Consideret tua clementia, quod ipse Dominus, cuius fides est, qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare eum fratres suos admonuit: quod apostolicos pontifices meæ exiguitatis prædecessores confidenter fecisse semper, cunctis est cognitum. Et in hac auctoritate tria manifeste asseruntur. Primo, quod pascere omnes oues sit commissum Petro & successoribus suis. Secundo, quod sedes apostolica nunquam in aliqua erroris parte depressa est, sed semper mansit immaculata in fide. Tertio, quod tanta est eius auctoritas, quod

^a Paulo supra citata.^b Id est nullam omnem liberam abire permisit, sed omnes sub eius cura inclusit.^c Sexta Synodus act. 4. Constantin. Heracl. & Tiberio Augustis incipit, Consideranti.

Luc. 22.

ANNO
CHRISTI
1459.

vniuersalis ecclesia & vniuersa Synodi semper fideliter
secuta sunt, & patres catholici semper susceperunt eius
apostolicam doctrinam, & quod illa verba (vt non defi-
ciat fides tua) intelliguntur de sede apostolica, & quod sit
immunis ab hæresi, atque confirmationem omnium fra-
trum titubantium in fide ad ipsam sedem & Romanum
pontificem pertinere. Sequitur in particula, pascendi,
conuocandi. Quod actus hic spectet ad Romanum pon-
tificem, probatur etiam ex illa epistola orbiculari, quam
patres Calchedonensis^a Concilii scripserunt ad Leonem
papam, in qua sic dicunt, loquentes de Dioscoro & de
malis per eum factis: Super hæc omnia, & furorem suum
contra eum qui custodiam vineæ suscepit, dicimus de san-
ctitate vestra, excommunicationem excogitauit, qui cor-
pus ecclesiæ adunare festinauit. Si ergo Leo, qui erat suc-
cessor Petri, habebat adunare corpus ecclesiæ, ergo con-
uenienter ponitur, conuocandi. Sequitur verbum, regen-
di. Ista particula satis constat ex dictis, quia si est princeps,
si est caput, si est rector; ergo habet regere, quia ad pasto-
rem spectat regere oues. Et breuitatis causa vnum testi-
monium deduco Anacleti papæ, qui^b in epistola sic dicit:
Apostolica sedes caput ecclesiæ, vt præfatum est, a Domi-
no & non ab alio instituta: & sicut cardine ostium regitur,
sic huius sanctæ sedis apostolicæ auctoritate omnes eccle-
siæ, Domino disponente, reguntur. Et Leo papa in ser-
mone suæ consecrationis^c sic dicit de hoc regimine: De
toto mundo vnus Petrus eligitur, qui & vniuersarum gen-
tium vocationi, & omnibus apostolis, cunctisque eccle-
siæ patribus præponatur, vt quamuis in Christi ecclesia
multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen Pe-
trus regat, quos principaliter regit Christus. Magnum &
mirabile, dilectissimi, huic viro consortium potentia suæ
tribuit diuina dignatio, & si quid cum eo commune cete-
ris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit,
quidquid aliis non negauit. Sequitur particula, guber-
nandi. Quod hoc spectet ad Romanum pontificem, pro-
bo testimonio Leonis in alio sermone^d, vbi sic dicit: Soli-
ditas illius fidei quæ in apostolorum principe est laudata,
perpetua est: & sicut permanet quod in Christo Petrus
credidit, ita manet quod in Petro Christus instituit. Et in-

^a In act. Conc.
Calched. part.
3. cap. 2. de hoc
iterum infra
num. 7.

^b Epist. 3.

^c Serm. 4.

^d Serm. 1.

fra. Manet ergo dispositio veritatis, & beatus Petrus in accepta fortitudine perseuerans, suscepta ecclesie gubernacula non reliquit. Et sic accepto gubernaculo per Petrum, & Romano pontifici eius successori actus gubernationis verissime competit. Sequitur (plenam potestatem traditam) quod hoc sit, apparet verbo Saluatoris Matth. 16. quoad omnes casus indiffinite & vniuersaliter, cum dixit: *Tibi dabo clauis; & quodcumque ligaueris.* Quod etiam sit plena quoad territoria & omnia supposita, apparet ex illo: *Pasce oues meas.* Ex quo nullum suppositum excipitur, & vno testimonio deduco. Nam beatissimus Leo in sermone allegato ita sequitur^a: Sic enim praeter ceteris Petrus ordinatus est, vt dum petra dicitur, dum fundamentum pronuntiatur, dum regni caelorum ianitor constituitur, dum ligandorum soluendorumque arbiter, mansura etiam in caelis iudiciorum suorum defunctione praeficitur, qualis ipsi cum Christo esset societas per ipsa appellationum eius mysteria nosceremus, qui nunc plenius & potentius ea quae sibi commissa sunt, peragit, & omnes partes officiorum atque curarum in ipso, per quem est glorificatus, exequitur. Si quid ergo a nobis recte agitur recteque discernitur, illius est operum atque meritorum, cuius in sede sua viuit potestas, & excellit auctoritas. Si ergo in sede apostolica sedet potestas, apparet quod est super omnes ecclesias. Et haec sufficiant quoad declarationem verborum.